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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

tháng 5 năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết HĐND huyện về Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND huyện Châu Thành báo cáo tình hình 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 6 năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2024 

1. Về kinh tế 

1.1. Sản xuất nông nghiệp  

a) Trồng trọt 

- Diện tích gieo trồng vụ Hè Thu trên địa bàn huyện Châu Thành tính đến ngày 

13/5/2024 đã xuống giống được 7.675,5ha tăng 0,26% so với cùng kỳ, đạt 45,57% so 

với kế hoạch năm. 

- Tình hình thu hoạch vụ Đông xuân 2023-2024: Diện tích thu hoạch: 

16.061,1ha cây trồng các loại tăng 0,21% so cùng kỳ, đạt 99,83% trên tổng diện tích 

gieo trồng. 

- Tình hình sâu bệnh: trên cây trồng giảm so với tháng trước, do cây trồng vụ 

Hè thu mới xuống giống1. 

b) Chăn nuôi - thú y  

Tổng số gia súc gia cầm toàn huyện là 955.010 con2 (bằng 79,47% so với cùng 

kỳ, gia súc tăng, gia cầm giảm). Theo loại hình Trang trại chăn nuôi: 64 TT (13 TT 

lớn, 08 TT vừa, 43 TT nhỏ), một số TT vừa và nhỏ ngưng nuôi do giá giảm. Giai đoạn 

hiện nay đàn gia súc - gia cầm ổn định, không phát hiện dịch bệnh. Giá cả trong tháng 

bình ổn, riêng giá heo giảm nhẹ so tháng trước. Ngành chức năng đã tích cực tiêm 

phòng vắc xin và điều trị, công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, tiêu độc 

khử trùng, tiêm phòng gia súc, gia cầm tiếp tục được chú trọng tập trung thực hiện3.  

c) Thủy lợi 

Mở nước phục vụ tưới vụ Hè Thu 2024 (từ ngày 16/4/2024 đến ngày 

31/7/2024); công tác ký hợp đồng diện tích tưới vụ Hè thu năm 2024: 3.426 ha/9.275 

                                                 
1 Cây lúa là 113 ha bằng 45,93% so tháng trước, trong đó: 34 ha nhiễm sâu cuốn lá, 24 ha nhiễm rầy nâu, 55 ha nhiễm 

bộ trĩ; cây rau diện tích nhiễm bệnh 194 ha ở mức nhẹ bằng 78,5% so tháng trước, trong đó sâu xanh 50 ha, rầy mềm 

53 ha, bọ trĩ rau 72 ha, ruồi đục quả 10 ha; cây mì vụ Đông Xuân bệnh khảm lá 7.226 ha/8.400 ha, mức độ nhiễm nhẹ 

từ 5-15% 
2 Trong đó gia súc 131.126 con (trâu 1.280 con, bò 12.463 con, heo 107.170 con...), gia cầm 823.884 con (gà 697.203 

con, vịt 96.076 con, còn lại là vật nuôi khác). 
3 Tiến độ tiêm phòng đợt 1/2024: Bệnh Lở mồm long móng 1.300 liều/5.000 liều đạt 26%; cúm gia cầm 7.000 liều/80.000 

liều đạt 8,75%. Tiêm phòng bổ sung dại chó 160 liều; Giám sát thực hiện tiêu độc thường xuyên: 48.000m2 cơ sở giết 

mổ, 225 chuyến xe; Cấp các xã 330 lít thuốc sát trùng triển khai sát trùng đợt 1/2024 kết quả thực hiện 651.200m2/1.629 

hộ+ 8.800m2/07 chợ. Công tác kiểm tra - kiểm dịch chuyên ngành: Kiểm tra xuất tỉnh: 2.100 con le le/3lô, gà thịt 

218.284 con/103 lô, lợn thịt 28.154 con/119 lô; Kiểm soát giết mổ 162 con bò, 6.039 con lợn, 11.680 con gia cầm. 
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ha đạt 36,94% so kế hoạch. Trong đó cây lúa chủ động 974,97ha, cây lúa tạo nguồn 

30,8ha, cây rau, màu: 65,2h, cây công nghiệp ngắn ngày 909,33ha, cây công nghiệp 

dài ngày 1.382,3ha, nuôi trồng thủy sản 63,4ha; Xí nghiệp thuỷ lợi tổ chức nạo vét 

các tuyến kênh, sửa chữa thường xuyên phục vụ tưới tiêu, nạo vét trên các tuyến kênh 

theo QĐ số 227/QĐ-TLTN với tổng 122,1m3 (gồm vữa là: 12,3m3; bê tông là: 7,8 

m3 ; đất đào là:60 m3; đất đấp là:42 m3); Phát cỏ vớt rong kỳ 3 của năm. 

d) Lâm nghiệp 

Tổng diện tích đất lâm nghiệp là 4.682,96ha gồm 07 tiểu khu/04 xã. Trong đó 

diện tích rừng sản xuất 4.491,92ha, rừng đặc dụng (TK69 Hòa Thạnh) 191,04ha. 

Trong tháng không phát sinh trồng lại rừng và khai thác rừng trồng4. Lực lượng bảo 

vệ rừng và kiểm lâm tăng cường tuần tra truy quét, phát hiện 01 vụ khai thác rừng trái 

pháp luật tại Khoản 3, TK71 (Hòa Hội), ngoài ra kiểm lâm địa bàn phát hiện 04 vụ 

nhưng không xác định được đối tượng (Hòa Hội, Hòa Thạnh, Phước Vinh), trong 

tháng xảy ra 01 vụ cháy rừng, diện tích 598m2; Xử lý vi phạm luật Lâm nghiệp 01 vụ 

vi phạm bảo vệ động vật rừng. Công tác giải quyết thủ tục hành chính trong tháng 

nhận 26 hồ sơ; Công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy xử lý thực bì rừng trồng 

43.600m2/48.055m2 Thực hiện quy chế phối hợp bảo vệ rừng 61 đợt/234 lượt người 

tham dự. 

e) Thủy sản  

Trong tháng diện tích nuôi trồng thủy sản đến nay 150ha/234hộ (giảm 02ha 

SCK), 49 lồng bè/1.018m3/38 hộ nuôi (tăng 01 bè SCK), sản xuất cá giống 20 

hộ/98.690 m2 (tăng 02 SCK). Phần lớn các ao nuôi người dân tận dụng thả cá nuôi 

theo hình thức quãng canh, đầu tư ao nuôi và chăm sóc không theo đúng kỹ thuật 

trong nuôi trồng thủy sản, không có nguồn nước ra vào ao, hiệu quả thấp. 

g) An toàn thực phẩm: 

Triển khai thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2024 với chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; 

đoàn kiểm tra BCĐ liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, tiến hành kiểm tra 10 

bếp ăn tập thể; Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra: 05 cơ 

sở sản xuất kinh doanh (1 cơ sở sản xuất muối, 1 cơ sở đậu phộng gia vị, 1 cơ sở sản 

xuất nước uống đóng chai, 1 cửa hàng thịt heo CP, 1 bánh hóa xanh). Kết quả thực hiện 

tốt: 05/05 cơ sở. Đồng thời lấy 03 mẫu kiểm tra chất lượng, chưa có kết quả phân tích. 

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Tình hình sản xuất kinh doanh tiểu 

thủ công nghiệp trong tháng dự báo ổn định trở lại. 

1.3. Thương mại - dịch vụ  

Nhìn chung tình hình hoạt động của ngành thương mại – dịch vụ trong tháng 

dự báo tăng trưởng ổn định. 

Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất kinh doanh: lũy kế đến tháng 05 

năm 2024 là 285 cơ sở. 

1.4. Quy hoạch, đầu tư xây dựng 

- Công tác quy hoạch đô thị:  

                                                 
4 Lũy kế từ đầu năm đến nay trồng lại rừng 0,6ha, khai thác 5,12ha. 
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+ Quy hoạch chi tiết 1/500 dự án Khu ở phát triển mới thị trấn Châu Thành quy 

mô 14,649 ha: đang xin điều chỉnh quy mô dự án. 

+ Quy hoạch chung đô thị Châu Thành đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000: Nhiệm vụ 

quy hoạch đô thị thị trấn Châu Thành đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 

số 586/QĐ-UBND ngày 25/3/2024. Đang phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện dự 

thảo Đồ án. 

+ Quy hoạch chung xây dựng 09 xã triển khai năm 2022: đã phê duyệt và công 

bố, đã bàn giao hồ sơ 9/9 xã. 

+ Quy hoạch chung xây dựng 05 xã triển khai năm 2023: (Phước Vinh, Biên 

Giới, Hòa Thạnh, Ninh Điền và Thành Long): Đang lấy ý kiến thành viên UB huyện 

về nhiệm vụ quy hoạch. 

+ Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết đối với dự án KDC Thanh Điền, quy mô 17,85 

ha: Đã phê duyệt điều chỉnh quy hoạch và công bố trên cổng thông tin điện tử, và 

tham mưu đề xuất chủ trương đầu tư tại công văn số 314/UBND ngày 27/02/2024. 

+ Đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch Làng thanh niên lập nghiệp –  xã Ninh 

Điền tại Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện, đang lập 

dự thảo đồ án quy hoạch. 

- Công tác đầu tư XDCB:  

Kế hoạch vốn đầu tư công đã phân khai chi tiết năm 2024: 219,065 tỷ 

đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 93% KHV.  

Tình hình giải ngân: đến hết ngày 10/5/2024 là 69,323 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng 

đạt 29,4% KH. 

Tính đến ngày 30/4/2024: tổng số dự án chủ đầu tư đề nghị phê duyệt quyết 

toán là 67 dự án, đã phê duyệt quyết toán 45 dự án, còn 22 dự án cơ quan chuyên môn 

đang thẩm tra (không có dự án trễ hạn quyết toán).  

Về hoạt động xây dựng: Cấp phép xây dựng nhà ở đảm bảo đúng quy định. 

Trong tháng đã cấp 03 giấy phép xây dựng gồm 02 công trình, 01 nhà ở, lũy kế đã cấp 

phép 08 GPXD. 

1.5. Về phát triển doanh nghiệp: Đăng ký kinh doanh mới 51 hộ, với số vốn 

11,476 triệu đồng, có 29 hợp tác xã đang hoạt động. 

1.6. Công tác thu chi ngân sách 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện xã (theo các sắc thuế) đến ngày 

10/5/2024: 112.942 triệu đồng đạt 50,8% so dự toán tỉnh, huyện giao (222.280 triệu đồng). 

Tổng chi cân đối ngân sách địa phương (huyện, xã) đến ngày 10/5/2024 là   

308.510 triệu đồng (trong đó: Ngân sách huyện: 261.725 triệu đồng; Ngân sách xã: 

46.785 triệu đồng), đạt 36,2% so DT huyện giao đầu năm (853.271 triệu đồng). 

1.7. Công tác xúc tiến đầu tư  

Tiếp nhận và trả lời ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư 05 dự án: điều chỉnh thời 

gian thực hiện, quy mô dự án, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và 

tổ chức rà soát tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. 
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Kiến nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật 

về đầu tư, đất đai và  các vấn đề khác liên quan đến dự án trang trại nuôi trồng, nhân 

giống công nghệ cao và nhà máy sơ chế dược liệu của Công ty trách nhiệm hữu hạn 

Thuận Phát Hưng và Dự án khu giải trí sinh thái Châu Thành của Công ty TNHH 

MTV Phương Trinh Hiếu Toàn. 

1.8. Công tác xây dựng NTM 

Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn NTM: 09/14 xã (Hòa Hội, Ninh Điền, Hòa Thạnh, 

Phước Vinh, Thành Long, Biên Giới, Đồng Khởi, Trí Bình, Hảo Đước); NTM kiểu 

mẫu (Thanh Điền); NTM nâng cao (Thái Bình, An Bình); tập trung đầu tư xây dựng 

các tiêu chí đạt chuẩn NTM đối với xã Long Vĩnh. 

1.9. Chương trình OCOP: Tổng số sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện 11 

sản phẩm. Trong đó: 08 sản phẩm đạt 3 sao (nguyên liệu từ bưởi) của Cty TNHH Eco 

Green Việt Nam – Thị trấn Châu Thành (2022); 1 sản phẩm đạt 3 sao (Đậu phộng gia 

vị) của Cơ sở sản xuất đậu phộng Anh Đào – xã An Bình và 02 sản phẩm đạt 3 sao 

(Muối ớt, Muối tiêu) của Cơ sở sản xuất muối Thắng Lợi – Xã Thái Bình (2023). 

1.10. Tài nguyên - môi trường 

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, QSHN ở và TSKGLVĐ lần đầu: 04 

hồ sơ với diện tích là 22.038,8m2; Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, QSHN 

ở và TSKGLVĐ: 66 hồ sơ với diện tích là 48.3089,2m2. 

Công tác phối hợp Toà án nhân dân trong tháng tiếp nhận 05 vụ.  

Giải quyết 170 trường hợp hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện được chuyển mục 

đích sử dụng đất với tổng diện tích 30.745m2 5  

Công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Châu Thành theo 

phê duyệt của UBND tỉnh tại Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 08/3/2024. 

Công tác thu hồi đất: Thẩm định điều chỉnh, bổ sung (lần 4) phương án và dự 

toán kinh phí để thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình: Tiều đường mòn Bàu Tà 

On thuộc dự án đường ra cửa khẩu Biên Mậu; Tham mưu UBND huyện ban hành 

Quyết định thu hồi đất và tổ chức chi dự án Trạm bơm Tân Long – Hạng mục Kênh 

cấp 1 thuộc xã Biên Giới, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh là 235 hộ với tổng diện 

tích thu hồi là: 190.172,8 m2; phê duyệt niêm yết hoàn thành giá đường tuần tra biên 

giới từ cột mốc 143-146. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo 

Khảo sát nguyện vọng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025; Tham gia thi 

học sinh giỏi Trung học cơ sở các môn vòng tỉnh, kết quả có 22/51 học sinh đạt giải; 

Tổ chức kiểm tra cuối kỳ - học kỳ 2; Kiểm tra hồ sơ lớp 9 các trường, xét Tốt nghiệp 

Trung học cơ sở (theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo); Tổng hợp lựa chọn 

SGK lớp 5, 9 và thống kê đặt SGK của các trường; Tiếp tục phát động công chức, 

viên chức và học sinh tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật hàng tháng, hàng quý 
                                                 
5 Chuyển từ đất trồng cây hàng năm khác sang đất ở tại nông thôn với tổng diện tích 11.136,9 m2; Chuyển từ đất trồng 

cây lâu năm sang đất ở tại nông thôn với tổng diện tích là 14.026,5 m2; Chuyển từ đất trồng lúa nước còn lại sang đất ở 

tại nông thôn với tổng diện tích là 4. 681,6 m2; Chuyển từ đất nuôi trồng thủy sang sang đất ở tại nông thôn với tổng 

diện tích là 200 m2; 

 



5 

 

 

 

năm 2024;  Kiểm tra, giám sát việc tổ chức và chấm kiểm tra cuối học kỳ II bậc tiểu 

học và Trung học cơ sở theo lịch; Kiểm tra công nhận Liên đội mạnh năm học 2023 

– 2024; Thực hiện việc đổi tên trường mầm non - mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở 

theo tên danh nhân lịch sử - văn hóa và hướng dẫn các trường lập Đề án đổi tên trường. 

2.2. Lao động, việc làm và an sinh xã hội 

- Công tác quản lý lao động, việc làm, dạy nghề: Báo cáo Sơ kết 05 năm thực 

hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư và Quyết định số 416/QĐ-

TTg ngày 25/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới. Báo 

cáo Sơ kết 3 năm thực hiện NQ số 39-NQ/TW, ngày 15/1/2019 của của Bộ Chính trị 

khóa XII về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực 

của nền kinh tế. 

- Công tác chăm lo đời sống gia đình chính sách: Ban hành Quyết định số trao 

tặng nhà tình nghĩa 01 đối tượng là người có công với cách mạng với số tiền là 160 

triệu đồng (kinh phí do Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa xã hỗ trợ”); tổ chức viếng Nghĩa trang 

liệt sĩ huyện nhân kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 

49 năm Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975 - 30/4/2024) và 70 năm Chiến thắng 

Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); đại diện lãnh đạo UBND huyện, UBND các xã, 

thị trấn tham gia cùng đoàn lãnh đạo tỉnh thăm hỏi 30 gia đình chính sách tiêu biểu trên 

địa bàn huyện (theo thông báo số 1136/TB-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh). 

- Công tác giảm nghèo: Tham mưu UBND ban hành quyết định trao tặng nhà: 

trong tháng phát sinh 01 căn nhà (nhà Mái ấm công đoàn). Lũy kế từ đầu năm đến 

thời điểm 09/5/2024: 16 căn nhà, tổng giá trị: 1,410 triệu đồng (nhà ĐĐK: 09/790 

triệu đồng, nhà Mái ấm tình thương nhà: 02/190 triệu đồng, nhà Nhân ái: 01/90 triệu 

đồng, nhà Khăn quàng đỏ: 01/70 triệu đồng và nhà Mái ấm nông dân: 02/180 triệu, 

nhà Mái ấm công đoàn: 01/90 triệu; vận động 06 căn nhà nghĩa tình quân dân/480 

triệu đồng. 

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em: Cấp phát 125 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 

6 tuổi (đầu kỳ 10.710 thẻ, tăng 125 thẻ, giảm 1585 thẻ; cuối kỳ 10.680 thẻ); ban hành 

Kế hoạch Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em trên địa 

bàn huyện 2024; Kế hoạch thực hiện ng trào thi đua " Xây dựng xã, thị trấn phù hợp 

với trẻ em gắn với thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em" trên địa 

bàn huyện Châu Thành năm 2024; Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật 

tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trên địa bàn huyện Châu 

Thành năm 2024; Kế hoạch thực hiện chương trình phòng ngửa, giảm thiểu trẻ em 

lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024. 

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội: trong tháng, thẩm định và chuyển Tòa 

án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 0 

đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (Lũy kế: 11 đối tượng). 

2.4. Y tế 

Ngành chức năng tổ chức khám chữa bệnh cho người dân, các chương trình y 

tế quốc gia, khám, điều trị cho 4.302 lượt bệnh nhân giảm 12.66% so tháng trước, luỹ 

kế 18.975 lượt người tăng 12.93% so cùng kỳ. Trong đó bệnh nhân nội trú là 194 
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người giảm 9.34% so tháng trước, luỹ kế 761 người tăng 25.49% so cùng kỳ; thực 

hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. 

Tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi trong diện 1.858 em, trẻ em được 

tiêm chủng đầy đủ 136 em, phụ nữ có thai trong diện phòng UV là 1.858 người, phụ 

nữ có thai được tiêm UV2+ là 114 người, số trẻ được bảo vệ UVSS là 69 em, số trẻ 

được tiêm ngừa viêm gan B sơ sinh là 181 em.  

Công tác phòng chống bệnh: số ca sốt xuất huyết Dengue lũy kế 23 ca; Bệnh tay 

chân miệng lũy kế 09 ca; Công tác phòng chống lao số người đang quản lý và điều trị là 

153 người, trong đó phát hiện mới là 04 bệnh nhân; số bệnh nhân giảm trong tháng là 23 

bệnh nhân, số lam đã xét nghiệm là 70 lam. 

Chương trình phòng chống phong ngành chức năng đang quản lý 14 bệnh nhân; 

Công tác phòng chống HIV/AIDS tổng số ca đang quản lý là 438 ca, số ca nhiễm HIV 

mới phát hiện 3 ca. Hoạt động chăm sóc sức khoẻ sinh sản được duy trì thường xuyên 

và liên tục không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn huyện. 

Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện tính đến ngày 30/4/2024 là 

122.600/142.680 người, đạt tỷ lệ 85,93%; tính đến 30/4/2024, số người tham gia 

BHXH tự nguyện là 789 người, chiếm 35,01% so KH 42/KH-UBND ngày 

28/02/2024 của UBND huyện và chiếm 0,98% trên Lực lượng lao động (LLLĐ là 

80.610). 

Hoạt động y tế tư nhân trên địa bàn huyện: thẩm định 06 cơ sở kinh doanh dược. 

2.5. Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao 

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về công tác cải cách hành chính; Đề 

án 06 của Chính phủ về các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trên địa bàn huyện Châu Thành; Tuyên truyền 

Luật nghĩa vụ quân sự; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh... theo chỉ 

đạo của các Ban chỉ đạo huyện, tỉnh và tuyên truyền ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị 

quan trọng; các hoạt động văn hóa, thể thao và truyền thanh về các lễ hội, hội thi văn 

hóa, các giải thể thao chào mừng các ngày lễ trên địa bàn huyện trong tháng. 

Tổ chức phục vụ độc giả trong và ngoài thư viện với 400 lượt bạn đọc: trong 

đó lượt bạn đọc tại chỗ: 86 lượt (trong đó lượt bạn đọc truy cập internet là 0 lượt), 

lượt bạn đọc phục vụ lưu động 314 lượt; phục vụ 2.145 lượt tài liệu sách, báo: trong 

đó lượt tài liệu tại chỗ: 258 lượt; lượt tài liệu phục vụ lưu động: 1.887 lượt; lượt tài 

liệu thông qua mạng internet: 0 lượt; Trưng bày sách chuyên đề: 02 đợt (Hưởng ứng 

ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam,  49 năm ngày giải phóng Miền Nam 30/4-1/5); 

Phục vụ sách, báo lưu động: 02 cuộc hưởng ứng ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam 

lần 3 năm 2024 cho 02 Trường tiểu học Thanh Điền và Trường tiểu học Đỗ Tấn Nhiên. 

Trong tháng Đội kiểm tra liên ngành huyện tổ chức kiểm tra 1 cuộc với 16 cơ 

sở gồm 05 karaoke, 4 internet, 2 biễu diễn nghệ thuật, 05 đơn vị quảng cáo (nhắc nhở 

2 cơ sở internet). Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa-Xã hội các xã, thị trấn đã tổ chức 

8 cuộc kiểm tra, 22 cơ sở (04 Karaoke, 16 cơ sở quảng cáo, biển hiệu, 2 internet (nhắc 

nhở 2 cơ sở internet). 

* Hoạt động Văn hóa - văn nghệ, Thể dục - thể thao  

- Tổ chức Hội thi tiếng hát Karaoke cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ MTTQ 

Việt Nam huyện Châu Thành năm 2024. Kết quả có 30 CB,CC,VC, CB MTTQ tham 
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gia; Tham gia Ngày Hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc thiểu số tỉnh Tây 

Ninh năm 2024, phần thi nét đẹp dân tộc, các trò chơi dân gian (đẩy gậy, nhảy bao bố, 

kéo co). Kết quả đạt 02 giải tiết mục nét đẹp dân tộc, 01 giải nhất đẩy gậy nam, 01 

giải nhất đẩy gậy nữ, 01 giải ba nhảy bao bố nữ, 01 giải nhất kéo co nam- nữ); Đội 

thông tin lưu động phục vụ 03 buổi văn nghệ kỷ niệm 49 năm Chiến thắng 30/4, Quốc 

tế lao động 1/5 và kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024); Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện Châu Thành giai đoạn 2019-

2024. Kết quả có trên 400 lượt người dự xem. 

 Trong tháng đã thực hiện tuyên truyền 04 buổi xe loa cổ động, 12 tấm băng 

rôn; 140 cờ hội lớn; 9 tấm pano (75m2). 

- Trong tháng, đã sản xuất 31 chương trình thời sự địa phương; truyền đi 182 

tin và 32 bài; 30 chuyên mục6; 30 chương trình ca cổ; 30 chương trình ca nhạc. Tổng 

thời lượng phát thanh các chương trình, chuyên mục trong tháng là 2.952 phút.  

Bên cạnh đó, Trung tâm VHTT&TT huyện phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền 

hình tỉnh sản xuất và phát sóng 08 bản tin địa phương huyện Châu Thành phát trên 

sóng Đài tỉnh (40 tin/1 tháng). 

* Công tác chuyển đổi số 

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện đối với 53 dịch vụ công thiết yếu trên môi 

trường điện tử và thanh toán phí, lệ phí. Trong đó, 25 dịch vụ thiết yếu theo Đề án 06, 

28 dịch vụ công theo Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 04/04/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ. Công tác số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định; gắn 

việc số hoá với thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình 

giải quyết TTHC; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả 

giải quyết TTHC đã được số hoá theo quy định; Tiếp tục duy trì, hỗ trợ người dân và 

doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến giải quyết TTHC. 

3. Một số công tác nội chính 

3.1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội 

- Tình hình an ninh trên tuyến biên giới và nội địa cơ bản ổn định, không xảy 

ra xâm nhập, cướp có vũ khí.  

- Tình hình an ninh trật tự: Tiếp nhận 15 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật 

hình sự (tăng 04 vụ so với tháng trước). Đã rõ đối tượng 15 vụ 34 đối tượng, đạt 

100%; đã khởi tố 10 vụ 28 đối tượng; chuyển PC01 thụ lý 01 vụ 01 đối tượng; đang 

xác minh làm rõ 4 vụ 05 đối tượng. So với kỳ trước không giảm. 

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH và TNXH: Phối hợp 

Công an huyện Tân Biên triệt phá chuyên án, bắt 01 vụ, 01 đối tượng cướp giật tài 

sản tại Thị trấn, tang vật thu giữ: 01 lắc tay vàng, 01 điện thoại, 01 xe mô tô và nhiều 

đồ vật, tài liệu có liên quan. Gọi hỏi răn đe, giáo dục 126 đối tượng thù ta, đặc xá, đối 

tượng nghi vấn hoạt động phạm tội. 

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Lập kế hoạch triệt xóa 01 tụ điểm 

đánh bạc, bắt khởi tố 14 đối tượng tại xã Thành Long, tang vật thu giữ: 105.995.000đ, 

                                                 
6Gồm chuyên mục Xây dựng Đảng và Học tập làm theo tấm gương đạo đức HCM; Nông nghiệp và nông thôn; Chuyển 

đổi số; Vì an ninh tổ quốc; Chính sách pháp luật; Cải cách hành chính; CM Quyển sách tôi yêu; Câu chuyện cuộc sống)  
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17 điện thoại di động, 08 xe mô tô. Bắt khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản qua mạng xã hội. 

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy: Bắt quả tang 04 vụ, 13 đối 

tượng tổ chức, tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy. Thu giữ: 7,9765 gam 

Methamphetamine (đã giám định), kết quả khởi tố 04 vụ 08 đối tượng, xử phạt hành 

chính 13 đối tượng. Thử nhanh tìm chất ma túy 55 trường hợp nghi vấn sử dụng trái 

phép chất ma túy,kết quả: 16 trường hợp dương tính, Công an xã ra quyết định xử 

phạt VPHC 15 đối tượng, số tiền 22.500.000đ; áp dụng Nghị định 116/2021/NĐ-CP: 

01 đối tượng; âm tính 40 đối tượng, cho viết cam kết.  

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về kinh tế và vi phạm pháp luật môi 

trường: Về kinh tế: Bắt 02 vụ (vắng chủ) tàng trữ hàng cấm, thu giữ: 14.500 gói thuốc 

lá điếu ngoại các loại, hiện vụ việc tiếp tục điều tra làm rõ. Về môi trường: bắt 01 vụ 

01 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường (hủy hoại đất), vụ việc giao UBND xã 

Trí Bình xử lý. 

- Tai nạn giao thông: xảy ra 05/02 vụ, làm chết 03/01 người, bị thương 03/01 người 

(tăng 03 vụ, 02 người chết, 02 người bị thương so với tháng trước). 

3.2. Công tác Quân sự - quốc phòng 

- Triển khai Chỉ thị lãnh đạo, chỉ đạo công tác quốc phòng địa phương năm 

2024; nhiệm vụ diễn tập KVPT huyện Châu Thành năm 2024.  

- Tổ chức đoàn đi kiểm tra công tác SSCĐ cao điểm bảo vệ ngày Giỗ Tổ, dịp 

kỷ niệm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, Quốc tế lao động 01/5 và 

Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ năm 2024; Phục vụ Bộ CHQS tỉnh 

kiểm tra công tác SSCĐ của cBB40, các chốt DQTT biên giới; Bồi thường, giải 

phóng, bàn giao mặt bằng xây dựng đường tuần tra biên giới đoạn từ cột mốc 143 đến 

146; phục vụ Quân khu khảo sát xây dựng tăng dày điểm dân cư liền kề 02 điểm dân 

cư liền kề (Tân Định/Biên Giới, Bố Lớn/Hòa Hội); Tổ chức huấn luyện cho lực lượng 

Dân quân tự vệ năm thứ nhất năm 2024 theo đúng kế hoạch (quân số tham gia: 376 

đồng chí; thời gian: 15 ngày). Tham gia hội thao bắn súng do Bộ CHQS tỉnh tổ chức, 

đạt kết quả cao7. 

- Triển khai kế hoạch tổ chức hiệp đồng huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng 

động viên quân nhân dự bị năm 2024; Động viên bàn giao khung cán bộ từ Tiểu đội 

trưởng đến đại đội trưởng c2/dBB12/eBB174 và c2/dBB huyện cho Bộ CHQS tỉnh 

tập huấn theo kế hoạch (QS: 35 đ/c); huy động huấn luyện khung cán bộ dBB huyện 

và cơ quan quân sự huyện quân số 53/19 SQ, thời gian từ ngày 03/4-16/4/2024. Tổ 

chức đăng ký NVQS, DQTV, QNDB, PTKT nền kinh tế quốc dân ngày 01/4/2024. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, phân đội trực chiến 

theo quy định đặc biệt là cao điểm trên địa bàn. Công tác đối ngoại: Tiếp tục duy trì 

công tác phối hợp với các lực lượng vũ trang Campuchia trao đổi thông tin, tuần tra 

                                                 

7: Môn bắn súng AK bài 1 DQTV nam: Đạt 01 giải nhì cá nhân, giải nhất đồng đội;  Môn bắn súng AK bài 1 DQTV nữ: 

Đạt 01 giải nhất cá nhấn, giải nhì đồng đội; Môn bắn súng AK bài 2 DQTV nam: Đạt 01 giải ba cá nhân, giải nhất đồng 

đội; Môn bắn súng AK bài 2 DQTV nữ: Đạt giải ba đồng đội. 
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bảo vệ an toàn tuyến biên giới; Phối hợp xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra trên tuyến 

biên giới. 

3.3. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

* Công tác thanh tra: đã kết thúc và đang viết báo cáo kết quả cuộc thanh tra 

việc quản lý đất đai và quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn xã An Cơ, huyện Châu 

Thành, tỉnh Tây Ninh. Theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra (đối với nội 

dung chưa thực hiện xong). Thanh tra huyện ban hành Quyết định số 09/QĐ-TTr ngày 

24/4/2024 về việc thành lập Tổ kiểm tra tính pháp lý giấy QSDĐ đã cấp cho bà Phan 

Thị Hoa (theo Công văn số 582/UBND ngày 05/4/2024 của UBND huyện). 

Tổng số kết luận phải thực hiện trong tháng là 02 kết luận (năm 2020: 01 kết 

luận, năm 2022: 01 kết luận). Trong đó Kết luận chưa hoàn thành: 02 Kết luận8 

* Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:  

Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: tiếp dân thường xuyên 04 lượt công dân9 

đến kiến nghị, phản ánh. Nội dung kiến nghị xem xét với nội dung tranh chấp ranh 

đất, tranh chấp lối đi, xác định lại diện tích. 

Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã, Thủ trưởng phòng, Ban Tiếp công 

huyện dân thực hiện chế độ tiếp dân theo quy định, nhưng không có công dân đăng 

ký gặp Lãnh đạo tiếp dân. 

Tổng số đơn tiếp nhận là 08 đơn, trong đó đủ điều kiện xử lý là 08 đơn. Kết 

quả xử lý như sau: 

+ Chuyển cơ quan có thẩm quyền 02 đơn kiến nghị liên quan đất đai (xã Thái 

Bình, Ban QLDA ngành nông nghiệp tỉnh). 

+ Đơn thuộc thẩm quyền UBND huyện 0 đơn. 

+ Thuộc thẩm quyền UBND xã 06 đơn gồm: 04 tranh chấp đất đai, 02 kiến nghị. 

* Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền: 

- Thuộc thẩm quyền UBND huyện 45 đơn kiến nghị (kỳ trước chuyển sang 45 

đơn). Đã giải quyết 14/45 đơn, còn lại 31 đơn kiến nghị UBND huyện giao cơ quan 

chuyên môn tham mưu gồm: 

+ Phòng TNMT tham mưu 30 đơn (trong đó có 25 đơn thuộc khu dân cư Tam 

Hạp - Suối Muồn và 05 đơn kiến nghị KP4 thị trấn). UBND tỉnh đã ban hành Công 

văn số 997/UBND- KT ngày 03/4/2024 v/v giao đất cho hộ gia đình, cá nhân tại Khu 

dân cư Tam Hạp - Suối Muồn, xã Thái Bình, huyện Châu Thành. UBND huyện đang 

thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh10. 

                                                 
8 Kết luận thanh tra đột xuất đất công tại UBND xã Hòa Thạnh năm 2020: Ngày 02/4/2024, UBND tỉnh đã ban 

hành Công văn số 976/UBND-KT về việc giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân tại Cụm dân cư ấp Hiệp Phước, xã Hoà 

Thạnh, huyện Châu Thành. Ngày 26/4/2024 UBND huyện ban hành Công văn số 731/UBND v/v triển khai thực hiện 

chỉ đạo của UBND tỉnh giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân tại Cụm dân cư ấp Hiệp Phước, xã Hoà Thạnh. 

- Kết luận thanh tra việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ của ông Võ Văn Sân (năm 2022): UBND xã Trí Bình đã 

ban hành Thông báo (lần 2) số 66/TB-UBND ngày 01/4/2024 về việc di dời cây kiểng trên đất để trả lại đất cho 

Nhà nước tổ chức đấu giá công khai theo quy định. 
9 UBND xã Thái Bình tiếp được 02 lượt người. An Cơ tiếp 01 lượt người, xã Phước Vinh tiếp 01 lượt người 
10 UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát các trường hợp đủ điều kiện thực hiện giao đất ở có thu tiền sử 

dụng đất  không thông qua đấu giá QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân  tại Khu dân cư Tam Hạp- Suối Muồn (giai đoạn 

1,2) và Khu dân cư Tam Hạp (Thuỷ tinh) theo thẩm quyền. Khu dân cư Khu phố 4, khu dân cư Tam Hạp- Suối Muồn 

(giai đoạn 2) chờ kết quả thanh tra của Sở Tài Nguyên và Môi trường, UBND huyện sẽ thực hiện.  
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+ Việc giải quyết khiếu nại11 đảm bảo trình tự, thời hạn theo quy định. Thanh tra 

huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 

17/4/2024 v/v giải quyết đơn khiếu nại của ông Vũ Văn Trưa, ngụ ấp Bình Phong, xã 

Thái Bình (khiếu nại sai). 

+ Đang soạn Công văn trả lời 01 đơn kiến nghị giá đền bù liên quan dự án trạm 

bơm Tân Long. 

- Thuộc thẩm quyền UBND xã: 39 đơn (kỳ trước chuyển sang 33 đơn tranh 

chấp đất đai). UBND xã đã đưa ra giải quyết 04 đơn tranh chấp (công dân rút 02 tranh 

chấp đất đai, hoà giải không thành 02 đơn). Đang xác minh 35 đơn gồm: 33 đơn kiến 

nghị (Trí Bình, Thái Bình, Phước Vinh), 02 tranh chấp đất đai (Trí Bình, An Cơ). 

- Thực hiện Luật phòng chống tham nhũng: Triển khai Kế hoạch số 236/KH-

UBND ngày 22/12/2023 triển khai thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Kết quả trong tháng không phát 

sinh vụ việc vi phạm. 

3.3. Công tác tư pháp  

Duy trì và phát triển hình thức tuyên truyền pháp luật và hoạt động của ngành 

trên trang thông tin lĩnh vực tư pháp được 50 nội dung; cổng thông tin điện tử huyện 

02 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 14 cuộc với 592 

người tham gia, tuyên truyền qua loa truyền thanh 10 giờ. Công tác hòa giải tổng 06 

đơn. Kết quả: đưa ra hoà giải 6 đơn; hòa giải thành 6 đơn (đạt 100%).  

Công tác trợ giúp pháp lý: Tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động cho nhân dân trên 

địa bàn xã Long Vĩnh về các chuyên đề: Luật Hôn nhân và gia đình, những quy định 

mới về chính sách đối với người có công và Luật Lao động; Tổ chức Hội nghị truyền 

thông trợ giúp pháp lý kết hợp tư vấn pháp luật về luật Hôn nhân gia đình và các loại 

hợp tranh chấp hợp đồng dân sự... 

Công tác rà soát văn bản VPPL: trong kỳ không phát sinh.  

Ban hành Công văn số 722/UBND ngày 25/4/2024 về tổ chức phổ biến Luật 

Đất đai năm 2024 và đôn đốc việc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg phê duyệt 

Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”. 

3.4. Công tác nội vụ, cải cách hành chính 

- Công tác nội vụ: Hoạt động ổn định, với 11 cơ quan hành chính, Biên chế 

công chức được giao 91 biên chế, hiện có 80/91 biên chế. Đơn vị sự nghiệp công lập: 

60/63 đơn vị (trong đó, có 01 đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ kinh phí hoạt động: 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Giảm 02 đơn vị sự nghiệp giáo dục do sáp 

nhập; Trung tâm GDNN-GDTX sáp nhập Cụm TPTN-TX Hòa Thành-Châu Thành 

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo)12.  

                                                 
11 Khiếu nại Công văn số 211/UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện Châu Thành về việc trả lời đơn của ông Vũ 

Văn Trưa và bà Lưu Thị Thương.  

 
12 Số biên chế viên chức được giao: hiện có 1431/1729 biên chế (trong đó, Sự nghiệp giáo dục: 1410/1699 người; 

sự nghiệp văn hóa: 14/15 người; sự nghiệp khác: 07/15 người); Định biên số lượng người làm việc của Ban 

QLDA ĐTXD huyện: 08/21 người; Hợp đồng lao động hỗ trợ, phục vụ theo NĐ 111/2022/NĐ-CP và hợp đồng khác: 

các cơ quan hành chính: 15/15 người; các đơn vị sự nghiệp: 133/133 người (trong đó, Sự nghiệp giáo dục: 110/129 

người, sự nghiệp văn hoá 03/04 người). 
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- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trình tỉnh khen tặng Bằng khen 

công tác An sinh xã hội (01 tập thể, 01 cá nhân); Nghị quyết số 223-NQ/TW ngày 

28/01/2019 của UBND tỉnh (02 tập thể, 03 cá nhân); Tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ (02 tập thể, 01 cá nhân và 03 gia đình); trình tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính 

phủ cho 01 cá nhân lãnh đạo phòng chuyên môn; UBND huyện quyết định tặng Giấy 

khen cho 42 tập thể, 48 cá nhân và 05 hộ gia đình (Tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ; phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2019-2024; tổ chức hoạt động Tháng 

Thanh niên; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hội thi 

nghiệp vụ về PCCC và cứu nạn cứu hộ; An sinh xã hội). 

- Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo hoạt động 

đảm bảo theo quy định của pháp luật. Số lượng cơ sở tôn giáo đang quản lý là 59 cơ 

sở và 03 điểm nhóm tôn giáo được phép hoạt động với 39.775 người (gồm chức sắc, 

chức việc và nhà tu hành, tín đồ) chiếm tỷ lệ 28,21% tổng dân số. 

- Công tác cải cách hành chính: UBND huyện triển khai Quyết định ban hành 

Kế hoạch Cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2024; Quyết định kiện toàn 

Ban chỉ đạo CCHC huyện; Quyết định kiện toàn Tổ công tác thực hiện đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 huyện Châu Thành; Triển 

khai Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình và Danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

một phần trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; báo cáo công tác CCHC quý 1, Kế hoạch nâng 

cao năng lực cạnh tranh (DDCI) quý 1 năm 2024. 

Kết quả tiếp nhận và trả kết quả cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện từ ngày 05/04/2024 đến ngày 05/5/2024 

trên hệ thống một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 1.687 hồ sơ (trong đó trực 

tuyến 1.597 hồ sơ, tỷ lệ 95%, trực tiếp 90 hồ sơ, tỷ lệ 5%). Hồ sơ đã giải quyết (đã 

giải quyết đúng hạn và trước hạn là 1.622 hồ sơ, trong hạn còn 64 hồ sơ; trả kết quả 

điện tử 1.333/1.687 hồ sơ, tỷ lệ 79%; kết quả được số hóa: 1.534/1.597, tỷ lệ 96,1%, 

thanh toán nghĩa vụ tài chính trực tuyến về phí, lệ phí 1.085/1.687, tỷ lệ 64,3%. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

Trong tháng các hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định, kết cấu hạ tầng được 

quan tâm đầu tư phát triển; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác an sinh xã 

hội được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, đời sống vật chất và tinh thần của 

các tầng lớp nhân dân được cải thiện.  

Duy trì tốt việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, hoạt động chăm lo cho các đối 

tượng chính sách được quan tâm thường xuyên. Hoạt động giáo dục, văn hoá, thể thao, 

thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng. Công tác Cải cách hành chính 

quan tâm thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân liên hệ và giải quyết các thủ 

tục hành chính. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo 

đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp 

luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo 

đảm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.  

2. Khó khăn, hạn chế 
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- Thu ngân sách còn một số khoản thu đạt thấp (thuế thu nhập cá nhân, thu tiền 

sử dụng đất, thuế SDĐPNN, Lệ phí trước bạ...). 

- Tình hình tai nạn giao thông tăng số vụ, số người chết, số người bị thương so 

với tháng trước. 

* Nguyên nhân:  

- Do tình hình kinh tế khó khăn, hoạt động giao dịch, kinh doanh đất đai trong 

phát sinh không nhiều. 

- Do việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông của người dân có lúc 

chưa nghiêm. 

III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024 

1. Theo dõi xuống giống và thu hoạch vụ Hè Thu 2023-2024, theo dõi tình hình 

sâu bệnh trên cây trồng, hướng dẫn nông dân chủ động phòng trừ, theo dõi diễn biến 

bệnh; Triển khai các mô hình trình diễn khuyến nông và Bảo vệ thực vật, kết hợp 

Thanh tra Sở Nông nghiệp theo dõi giám sát tình hình vật tư phân bón; Phục vụ tưới 

vụ Hè Thu 2024, theo dõi quản lý kênh không để nước thất thoát tràn xuống kênh, 

nạo vét thông thoáng dòng chảy bảo đảm an toàn công trình phục vụ tưới đạt yêu cầu. 

Thường xuyên theo dõi diễn biến công tác phòng chống thiên tai, an toàn thực 

phẩm, nuôi trồng thủy sản, công tác chuyển đổi cây trồng, lĩnh vực An toàn thực phẩm, 

Chương trình OCOP, cơ cấu lại ngành nông nghiệp. 

2. Thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo thời gian 

quy định, rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn đảm bảo tiến độ giải ngân đạt kế hoạch đề 

ra; Tiếp tục tham mưu, đôn đốc đẩy nhanh công tác giải ngân vốn, đôn đốc nhà thầu 

hoàn thiện hồ sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng trình đã phê duyệt 

quyết toán dự án hoàn thành; tập trung phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức 

đấu thầu, chỉ định thầu chậm nhất trong tháng 5/2024; khởi công các dự án đầu tư mới 

đã phân khai vốn; tập trung lập hồ sơ trình phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành 

đúng thời gian quy định; kiên quyết xử phạt chủ đầu tư trình hồ sơ phê duyệt quyết 

toán trễ hạn; Trình HĐND huyện báo cáo tình hình thực hiện XDCB 6 tháng đầu năm 

2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; kế hoạch đầu tư công năm 2025 

và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung ạn 2021-2025; kế hoạch đầu tư 

công năm 2024. 

3. Xây dựng kế hoạch giải quyết các vụ việc khiếu nại, tranh chấp tồn đọng 

theo lộ trình năm 2024. Tiếp tục phối hợp với ngành chức năng kiểm tra, giám sát 

hoạt động khai thác kháng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Công tác đấu giá 

quyền sử dụng đất, theo dõi và hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá theo đúng quy định; Tăng 

cường công tác thanh kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

huyện; Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành luật bảo vệ môi trường, 

Luật tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; Tiếp tục có 

giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trọng điểm.  

4. Tiếp tục nắm bắt tình hình phát triển của doanh nghiệp. Theo dõi, thống kê 

công suất, sản lượng sản xuất, giá trị sản xuất công nghiệp; Tìm kiếm, hỗ trợ đề án 

khuyến công năm 2024 cho doanh nghiệp trên địa bàn. Công bố quy hoạch đã phê 
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duyệt, theo dõi quy hoạch đang trình tỉnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

chất lượng công trình, đôn đốc các CĐT đẩy nhanh tiến độ thi công, tiến độ giải ngân. 

Tham mưu xử lý những bất cập về hạ tầng giao thông theo kiến nghị của cử tri; Theo 

dõi tiến độ thực hiện xử lý lục bình trong các kênh rạch do UBND xã tổ chức thực 

hiện. Đôn đốc các chủ đầu tư sớm chỉnh sửa hồ sơ, thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ 

thiết kế theo phân cấp. Nghiệm thu và quyết toán các công trình do phòng làm chủ 

đầu tư. 

5. Lập kế hoạch xét tuyển viên chức theo số biên chế được phê duyệt năm 2024 

và theo Đề án VTVL của các trường đã được phê duyệt; Thực hiện đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị và hướng dẫn các trường đánh giá, xếp loại chất 

luọng viên chức, đánh giá chuẩn nghề nghiệp năm học 2023-2024; Hoàn thành xét và 

công nhận tốt nghiệp THCS; Kiểm tra hồ sơ và nhập liệu đăng ký dự tuyển sinh lớp 

10 THPT; Họp Hội đồng Thi đua- khen thưởng huyện xét thi đua – khen thưởng cho 

tập thể trường học và  cá nhân CB-GV-NV cuối năm học 2023- 2024. 

6. Tiếp tục thực hiện lập hồ sơ và đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 

đối tượng người có công từ trần; đề nghị tăng, giảm thẻ BHYT cho các đối tượng theo 

quy định; Hướng dẫn thân nhân, gia đình liệt sĩ thăm viếng, điều chỉnh thông tin và 

di chuyển hài cốt liệt sĩ… Lấy mẫu phẩm hài cốt liệt sĩ giám định AND theo kế hoạch 

của cấp trên, tổ chức hoàn cốt, hoàn thiện mộ liệt sĩ sau khi giám định ADN xác định 

danh tính hài cốt liệt sĩ; Tiếp tục theo dõi, nhắc nhở các xã, thị trấn việc thực hiện rà 

soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu người có công trên hệ thống Cơ sở dữ liệu 

Quốc gia về dân cư; phối hợp mở tài khoản cá nhân cho đối tượng ASXH; Khảo sát 

và lập danh sách hộ người có công có khó khăn về nhà ở năm 2024; Ban hành quyết 

định Quy chế Nghĩa trang liệt sĩ huyện; Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản 

lý, theo dỏi và chi trả người có công, BTXH 02 xã (Thành Long và Ninh Điền); Xây 

dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, theo dõi các cơ sở trợ giúp xã hội, đối tượng 

BTXH và chi trả BTX; Xây dựng các kế hoạch về công tác trẻ em 2024; Tiếp tục kiện 

toàn Ban chỉ đạo, Ban công tác trẻ em các cấp; Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác 

quản lý, chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Tiếp tục thẩm định và chuyển Tòa án 

nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc các 

đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. 

7. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tăng 

cường giám sát phòng, chống dịch bệnh: Sốt rét, Sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, bệnh 

tay chân miệng, đậu mùa khỉ và thực hiện chương trình y tế quốc gia đồng thời tiếp 

tục tuyên truyền giáo dục sức khoẻ, phòng chống dịch bệnh... 

8. Tuyên truyền sâu rộng các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước; các ngày Lễ, ngày Kỷ niệm và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình 

trong tình hình mới đến năm 2025; Tiếp tục triển khai thực hiện rà soát Quy hoạch 

quảng cáo ngoài trời trên địa bàn huyện năm 2024; Tổ chức khảo sát công tác phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình; Hoạt động 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm 2024; Tiếp tục 

rà soát triển khai thực hiện Đề án tu bổ, tôn tạo di tích trên địa bàn tỉnh năm 2020 và 

giai đoạn 2021-2025; Xây dựng kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch địa phương và 

tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch sinh thái, tiếp tục kêu gọi đầu tư 
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xây dựng dự án phát triển du lịch sinh thái rừng Hòa Hội kết hợp hình thành các điểm 

du lịch đường sông, các điểm dừng chân tuyến du lịch trên sông Vàm Cỏ đông; tổ 

chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về kinh doanh lĩnh vực văn hóa - 

thông tin. 

9. Thực hiện tốt các chính sách cho CBCCVC về tiền lương, nhân sự cán bộ, 

biên chế hành chính và đơn vị sự nghiệp...Thực hiện các lĩnh vực thường xuyên khác 

theo sự phân công của ngành cấp trên theo quy định.  

10. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra đối với các nội 

dung chưa thực hiện xong. Thực hiện công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết 

KNTC; Kết hợp giữa thanh tra giải quyết đơn KNTC và thanh tra hành chính tiếp tục 

thực hiện cuộc đấu tranh phòng chống tham nhũng.Khảo sát chuẩn bị 01 cuộc thanh 

tra việc quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động của Ban  quản lý Dự án đầu tư xây 

dựng huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh. Kiểm tra, xác minh, viết báo cáo kết quả 

kiểm tra tính pháp lý giấy CN QSDĐ đã cấp cho bà Phan Thị Hoa. 

11. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch thuộc lĩnh vực Tư pháp tại địa 

phương; Thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất 

lượng công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật; Tiếp tục thực hiện việc bổ sung, thay đổi hộ tịch, cải chính hộ 

tịch cho người từ 14 tuổi trở lên và đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài trên địa bàn 

huyện; đồng thời thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ công tác tư pháp - hộ tịch cấp 

xã; Tổ chức tuyên truyền trên Fanpage và face book Tư pháp Châu Thành những quy 

định của pháp luật, những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước 

khi mới được ban hành. 

12. Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, DBĐV, DQTV theo đúng 

quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu;Tiếp tục đẩy mạnh công 

tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, 

đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông 

trên địa bàn. Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4 theo kế hoạch; 

Tham mưu Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ xây dựng hệ thống văn kiện, triển khai 

làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024; sơ kết 05 năm 

triển khai thực hiện Nghị định số 21/NĐ-CP ngày 22/02/2019 về khu vực phòng thủ; 

sẵn sàng phục vụ Ban Chỉ đạo PKND trung ương khảo sát xây dựng Luật PKND. 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 của UBND huyện Châu Thành./.     

                                       
Nơi nhận:                                                             
- UBND tỉnh;       

- Cục TK tỉnh, Sở KH&ĐT;    

- TTHU, TT.HĐND, TTUBMTTQVN huyện;  

- LĐ.UBND huyện; 

- 2 Ban HĐND huyện; 

- Các thành viên UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, Đoàn thể huyện; 

- UBND xã, thị trấn;   

- Lưu: VT.     

CHỦ TỊCH 
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